Specimen juridicum inaugurale de jura cogitata communicandi ex juris communis principiis regendo

<https://hdl.handle.net/1874/322929>

5

SPECIMEN JURIDICUM INAUGURALE
DE
JURE COGITATA COMMUNICANDI
EX
JURIS COMMUNIS PRINCIPIIS
REGENDO,
QUOD,
FAVENTE SUMMO NUMINE,
EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI
BARTHOLDI JACOBI LINTELO DE GEER,
LITT. HUM., JUR. ROM. ET HOD. DOCT. ET PROF. EXTRAORD.
NEC NON
AMPLISSIMI SENATUS ACADEMICI CONSENSU
ET
NOBILISSIMAE FACULTATIS JURIDICAE DECRETO,
PRO GRADU DOCTORATUS,
SUMMISQUE IN JURE ROMANO ET HODIERNO HONORIBUS ET PRIVILEGIIS,
IN ACADEMIA RHENO-TRAJECTINA,
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,
PUBLICO AC SOLEMNI EXAMINI SUBMITTIT
JOANNES THEODORUS BUYS,
AMSTELAEDAMENSIS.
AD DIEM 17 M. APRILIS MDCCCL, HORA I.
IN AUDITORIO MAIORI.

EX OFFICINA TYPOGRAPHICA
C. A. SPIN & FILII.

MDCCCL.

1850

»C'est aux risques et périls de l'écrivain
»que je demande pour lui la liberté de
»la presse."

CHATEAUBRIAND.

*Stadio Academicō feliciter percurso, de argumēto mihi
cogitandum fuit, de quo, more nostratibus solito, Speci-
men conscriberem. Nec diu hac de re dubitandum
censui. Etenim, cum peculiaris in qua per plures jam
annos vessor conditio, tum ipsae quae nostra praecepue-
aetate de libertate preli vel augenda vel limitanda gra-
vissimae agitantur lites, fortiter mihi suaserunt ut ipse
quoque vires qualescumque meas in hac quaestione illus-
tranda collocarem. Magis etiam propositum illud mirifice
mihi placuisse fateor, quum ad opus meum satis difficile
agrediendum doctissimorum, quorum egregia institutione
uti mihi contigit, virorum incitarer persuasione. Itaque
scribere constitui de naturalibus, quibus jus cogitata ope
typographiae enuntiandi circumscribitur, limitibus. De
peculiaribus diariorum requisitis atque juribus nonnulla
subjicere haud inutile neque ab argumēto prorsus alienum
putavi.*

*Opusculum autem meum minime tale exstitisse, quale
aut a severo judice exigi possit aut meo ipsius proposito*

omni modo respondeat, facile confiteor; nec me pudet, in Latino sermone parum versatum et multis inde difficultibus, neque his, ni fallor, ipsi rei naturae inhaerentibus, in cogitatis meis enuntiandis saepius impeditum, lectoris veniam petere, si quaedam minus eleganter aut minus clare exposita reperiat.

*Sed antequam huic praefationi finem imponam atque amoena studiosorum vitae valedicam, pauca verba hactenus dictis addere liceat, quibus gratias agam iis omnibus, qui tot benevolentiae vel amicitiae testimonia per illud studiorum tempus mihi praebuerunt. Vos praesertim, Viri Clarissimi, praeceptores aestumatissimi, DEN
TEX, VAN HALL, M. DES AMORIE VAN DER HOEVEN! grato
meo animo fidem habeatis, atque sciatis me nunquam im-
memorem futurum esse auxilii vestri humanissimi, quo
carens omnia illa impedimenta superare non potuissem
quae fini optato obstabant. Quae enim vestris consiliis et
lectionibus debo eximii semper mihi erunt pretii.*

CONSPECTUS.

INTRODUCTIO.....	Pag. 1.
------------------	---------

C A P U T I.

DE ELEMENTIS DELICTORUM QUAE EX OPINIONUM PUBLICATIONE
PROFLUERE POSSUNT.

§ 1. <i>Universe</i>	Pag. 11.
§ 2. <i>De communicatione cogitatorum</i>	" 17.
§ 3. <i>De animo injuriandi</i>	" 20.
§ 4. <i>De probatione veritatis</i>	" 25.

C A P U T II.

DE LIMITIBUS LIBERTATIS COGITATA EDICENDI.

§ 1. <i>Universe</i>	" 43.
§ 2. <i>De illis rebus quarum disputatio nonnullis regionibus non est licita</i>	" 46.
§ 3. <i>De restrictione juris disputandi quantum spectat non- nullas personas</i>	" 57.
§ 4. <i>De regis ministris</i>	" 64.
§ 5. <i>De sententia eorum qui censent libertatem opiniones profitendi nullis finibus coactandam esse</i>	" 69.

APPENDICES.

I. DE JUDICIS JURATIS IN DIJUDICANDIS DELICTIS, OPE TYPOGRAPHIAE COMMISSIS.....	Pag. 78.
II. DE DIARIIS.	
§ 1. <i>De conditione hodierna diariorum.....</i>	87.
§ 2. <i>De remediis adhibendis ad diariorum conditionem corri- gendarum.....</i>	95.

INTRODUCTIO.

Facultas cogitata sua edicendi ope typographiae fere omnibus temporibus fuit argumentum litium acerrimorum in singulis Europae regionibus. Fere nulla in re tam diverso modo et tam vehementer pugnarunt viri docti. Usque ad tempus rerum conversionis in Francia saeculi praecedentis, illi qui fere nullam hac in re tuebantur libertatem semper manserunt victores, non tam quia eorum argumenta majoris erant momenti, quam quia numero praevalebant et potentiores erant ad efficiendum, ut id vim nanciseretur, quod eorum opinionibus commodisque conveniret¹. Inde ab eo tempore ta-

¹ Gloriarī merito potest patria nostra, quod non solum virum pepererit qui typographiam invenit, sed etiam, quod incunabula constituerit, unde liber hujus artis usus se per totum terrarum orbem extendit. Ante duo saccula, quum libertas opiniones suas ope typographiae edicendi fere omnibus Europae regionibus incognita es-

men mutata est conditio preli libertatis. Quamquam saepe oppressa et violata lento gradu tamen processit et imperium suum semper latius extendit per singulas regiones. Hodie de ejus necessitate et utilitate vix amplius disputatur. Omnes eam agnoverunt; singuli populi in suis constitutionibus eam stabiliverunt, et solum paucis hisce civitatibus, ubi summa imperatorum potentia omnem politicam libertatem sustulerat, liber ille typographiae usus ignotus esse poterat.

Sed ille communis de necessitate hujus libertatis consensus ei nondum multum profuit. Exstant adhuc lites. Ab initio inde enim, historia teste, patuit, homines solum verbum usurpavisse, non ejus significationem intellexisse. An sane in politico nostro lexico invenire possemus verbum tam vagum, tam aptum ad diversas explicationes quam illam vocem *libertas*? Quis ea non fecerit quotidie utitur? Quam pauci de sententia conveniunt¹?

set, patria nostra jam hoc jure aliquatenus certe fruebatur, et asylo erat viris illustrissimis cujuscunque generis et ex quacunque regione convenientibus, ita ut nostra industria opera celeberrima eorum ingenii ab oblivione viudicarentur.

¹ Valde dolenda est illa ignorantia justae significationis hujus vocis *libertas*, in primis nostris diebus. Ubivis videmus cupidinem, immoderatam saepe, jurium politicorum, quae totam libertatis naturam a nonnullis complecti immerito censemur. Illa jura quae modo libertatis sunt elementa plerisque sufficient. Non intelligent homines haec jura in se nihil continere nisi media ut liberi fiamus, nisi primum quasi

Si hoc verum est de verbo *libertas* universe, valet etiam de speciali illa libertate, quae consistit in opinionibus edicendis ope typographiae. Alii nihil nisi abolitionem censurae rogant et gravissimas restrictiones approbare videntur; alii solum jure omnia dicendi, veritatem et mendacium, calumnias, injurias et indirectas instigations ad publicae securitati nocendum, prelum liberum vocant. Sicut in plurimis rebus, hic etiam veritas in medio mihi adesse videtur. Quum ille, qui ea omnia dicit quae ei lubet, certe non amplius libertate utitur sed intolerabili licentia, contra etiam prelum liberum nondum dici potest, si solum consilia praeventiva sublata sunt, et communis ejus usus magno restrictionum numero impeditur ¹.

gradum in viam libertatis. Ut revera liberi simus, curemus in primis libertatem in vita privata; corrigamus mores nostros; extendamus imperium artium et scientiarum, et tunc solum hoc jus libere eligendi eos qui rebus publicis praeunt nobis proderit, tunc ii qui nos regent induiti erunt hoc sensu libertatis, quia nos ipsi cum fovebimus, et tunc iis non difficile erit hanc libertatem privatam ad res publicas et omnia ea negotia quae salutem publicam spectant extendere. Praeclare hanc veritatem enuntiavit scriptor Francicus e. b. DUNOYER in opere egregio *l'Industrie et la morale considérées dans leurs rapports avec la liberté.*

¹ Scriptori Anglo celeberrimo BLACKSTONE igitur concedere non possumus, liberationem uniuscujusque impedimenti vel omnis restrictionis ante publicationem, constituere libertatem preli. Si quae-dam lex poenam minatur, ex. gr. contra eum qui in scriptis suis

Gravis igitur restat quaestio tractanda, quid constituant veram preli libertatem, qui sint justi limites inter illud jus opiniones suas edicendi et hoc aliud jus, quo omnes utimur et cuius vindicationem mandavimus gubernatoribus nostris, jus securitatis, jus ut tui simus contra injurias quae profluere possent ex usurpationibus preli. Difficile sane opus! Homines illustrissimi scientia sua huic inquisitioni totam vitam impenderunt; systemata diversissima et, ut videbantur, sagacissima a varia parte adhibita sunt; leges sapientissimae, post diuturnum et prudens examen, sunt conditae, et tamen hodie adhuc rogamus veritatem, quaerimus aliam rationem, quam haec omnia experientia sint improbata.

Quae est causa harum difficultatum? Quam ob rem illud criterium liciti et illiciti in operibus typographiae minus est perspicuum quam aliis in rebus? Principalis causa mihi videtur haec: Ope typographiae opiniones nostras edicimus. Valor operum typographiae igitur pendet a valore opinionis emissae, id est, a morali scriptoris et scripti conditione. Si quidam scriptor, vel in genere populus, ad certum humanitatis gradum nondum ascendit, typographiae fructus imperfecti manebunt. Arcta inter scriptorem et scriptum existit necessitudo.

djudicaverit facta regis ministrorum, certe illa lex libertatem typographiae tollit, quamquam jus edicendi opiniones suas *ante publicationem* tali modo non restringitur.

Ergo non solum vitia legum quae typographiam regunt, sed imprimis etiam vitia ipsius humanae naturae meliori typographiae usui et conditioni obstant. Quamdiu humanae naturae vitia non extinguntur, haec ut effectum sortiantur in scriptis typographiae necesse est. Eodem modo speculum semper offeret figuram deformem, quamdiu ille qui in hoc speculo se contemplatur, deformis erit. Quam ob rem in Francia conditio libertatis preli tristior est quam in Anglia, quam apud nos? Certe bonis legibus et egregiis legislatoribus Francia non caret. Contra, nullo loco tanta cura, tot conamina diversissima typographiae adhibita sunt. Sed quid possunt legislatores contra mores, et mores Francorum magis depravati sunt quam Anglorum et nostratum.

Sed an illa veritas non etiam valet in omnibus aliis populi rebus? Immoralitas hominum nonne etiam perspicua patet ex aliis delictis cuiuscunque generis? Certe ex majore vel minore numero delictorum, quae committuntur, gradum moralitatis cuiusdam populi metiri possumus, sed bonitas et praestantia legum inde non dependet. Facta commissa sine multis difficultatibus aestimantur et ad hanc illamve classem referuntur. Si multi adsunt fures, lex, quae furtum punit, tamen recte se habere potest. Sed non idem valet ubi agimus de legibus quae typographiae usum constituunt. Leges illae ex physicis signis statuere debent de rebus incorporalibus, de factis intellectualibus, de cogitatis. Non fieri

potest ut lex omnes amplectatur formas, quibus cogitata enuntiantur. Fere quodque cogitatum alio et diversissimo modo exprimi solet; periculorum et damnosum esse potest, et tamen extra imperium legis. Igitur, si legislator non ipsis populi moribus adjuvatur, nunquam legem perfectam constituere poterit. Vel metu obstrictus ne quaedam eum fugiant delicta partem libertatis negliget, vel amore libertatis quaedam delicta impunia manebunt¹.